1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2014г. № 16-16

О праздновании 120-летия со дня
изобретения радио А.С. Поповым

7 мая 2015 года исполняется 120 лет знаменательному событию – первому
сеансу радиосвязи, продемонстрированному русским физиком Александром
Поповым 7 мая (25 апреля) 1895 года.

Впервые эта дата была торжественно отмечена в СССР в 1925 году, а с 1945
года – «День радио», профессиональный праздник всех отраслей связи, в том
числе радиоэлектронного комплекса, отмечается ежегодно.

Являясь одним из ключевых направлений современной промышленности,
радиоэлектроника способствует росту других сфер деятельности, оказывая
существенное влияние на состояние экономики, обороноспособности и
национальной безопасности.

Отрасль является источником высококачественных рабочих мест и входит в
пятерку отраслей мировой экономики с наибольшей производительностью труда.

Главное в радиоэлектронной промышленности – это работники:
высококлассные специалисты, уникальные разработчики и изготовители
радиоэлектронных изделий.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. План подготовки и проведения мероприятий, посвященных 120-летию со дня
изобретения радио А.С. Поповым (Приложение на 2–х листах) утвердить.

2. Рекомендовать в честь юбилея изобретения радио территориальным
комитетам, советам Профсоюза, профкомам первичных профсоюзных
организаций провести расширенные заседания профкомов, территориальных
комитетов, советов Профсоюза, спортивные и культурно-массовые
мероприятия и другие, в том числе молодежные мероприятия.
Особое внимание уделить ветеранам Профсоюза.

2

3. Информацию о проведенных праздничных мероприятиях представить в ЦК
Профсоюза для размещения на сайте Профсоюза.

Срок: май 2015 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 21.11.2014г. № 16–16

ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий,

посвященных 120-летию со дня изобретения радио А.С. Поповым

№
п/п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок

1. Подготовить краткий информационный
материал «120 лет со дня изобретения
радио А.С. Поповым» для
информирования членов Профсоюза

Советник
Председателя
Профсоюза,
информационный
отдел (ИО)
аппарата ЦК
Профсоюза

март
2015 г.

2. Организовать в ТОП и ППО профсоюзный
Молодежный конкурс «Песни молодежи
Профрадиоэлектрона», посвященный 120-
летию со дня изобретения радио А.С.
Поповым. (В соответствии с Положением
о конкурсе, утвержденным
Постановлением Президиума ЦЦ
Профсоюза от 27.08.2014г. № 15-7)

Молодежная
комиссия ЦК
Профсоюза,
председатели ТОП
и ППО, ИО
аппарата ЦК
Профсоюза.

3. В многотиражные газетах предприятий
ввести специальные рубрики «120 лет
изобретения радио», где размещать
информацию о мероприятиях,
посвященных знаменательной дате.

Профком ППО январь
2015 г.

4. Провести спортивные и культурно-
массовые мероприятия, выставки
посвященные 120-летию изобретения
радио.

ТК, ТС
Профсоюза,
профкомы ППО,
молодежные
комиссии ТОП и
ППО.

январь-
май

2015 г.

5. Провести смотры-конкурсы, посвященные
120-летию изобретения радио, в том числе
на звание:
-«Лучшая профсоюзная группа»,
- «Лучшая цеховая организация ППО»,
- «Лучшая молодежная комиссия (совет)
ППО, ТОП.

-//- -//-

6. Провести во всех ТОП, ППО собрания
профактивов, конференции, расширенные

-//- май
2015 г.

2

заседания профкомов, комитетов, советов
Профсоюза, посвященных 120-летию со
дня изобретения радио.

7. Организовать совместно с Департаментом
радиоэлектронной промышленности
Минпромторга РФ Молодежный конкурс.

Президиум ЦК
Профсоюза,
Молодежная
комиссия ЦК
Профсоюза, ТК,
ТС Профсоюза,
профкомы ППО
непосредственного
обслуживания ЦК
Профсоюза

август
2015 г.

8. Представлять информацию о проведенных
мероприятиях, посвященных 120-летию со
дня изобретения радио, в ЦК Профсоюза
для размещения на сайте Профсоюза.

ТК, ТС
Профсоюза,
профкомы ППО
непосредственного
обслуживания ЦК
Профсоюза

май
2015 г.

	N16-16 Пост О праздновании 120 Дня Радио
	N16-16 Прил О праздновании 120 Дня Радио (план)